
COPIA

N. Gen.le 379           del 17/04/2024

N. di Settore 144 del 17/04/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) dalla L. 120/2020, come 
modificata ed integrata dall'art. 51 della Legge n.108/2021, dei servizi relativi agli interventi 
“per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – 
Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU - Intervento 12: “Rinforzo del gruppo di lavoro 
dell’Amministrazione per la gestione del progetto e l’esecuzione delle procedure” –  
CUP: I19I22000100006 – CIG: 97277010D1 – RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 326 
DEL 30/03/2023 – approvazione dello schema di addendum al Disciplinare di incarico.

 
Visti:

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli 
artt. 107, 163, 183 e 191;

- l'art. 51 della 08/06/1990, n. 142, come modificato dall'art. 6 legge 15/05/1997, n. 127, 
siccome modificato ed integrato dall'art. 2 della legge 16/06/1998, n. 191;

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 recante il <<T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli 
EE.LL.>> con annesso Ordinamento Finanziario Contabile, e successive modificazioni;

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

Premesso che:
- il Comune di Assoro ha partecipato all'avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 



nell'ambito del PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, 
finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU;

- il Comune di Assoro e assegnatario delle risorse come da decreto del Segretario Generale 
n.453 del 7 giugno 2022;

- con domanda di rimodulazione, n. 1786 del 25/11/2022, relativa al Fondo di avvio delle 
opere indifferibili (art. 7, comma 1, ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022 e art. 29, 
comma 3, DL n. 144/2022) è stata riaggiornata la proposta progettuale;

Richiamati
- la propria determina n. 326 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Determina a contrarre e 

contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) dalla L. 120/2020, come 
modificata ed integrata dall'art. 51 della Legge n.108/2021, dei servizi relativi agli 
interventi “per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 
nell'ambito del PNRR, Missione 1  Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3  Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, 
finanziato dall'Unione europea  NextGenerationEU - Intervento 12: “Rinforzo del gruppo 
di lavoro dell'Amministrazione per la gestione del progetto e l'esecuzione delle procedure” - 
CUP: I19I22000100006  CIG: 97277010D1;

- l'impegno di spesa n. 194 del 24.03.2023, relativo al cap. 19390.4 (codice bilancio 
05.01.02.02 - Codice Piano Finanziario U.2.02.01.10.008) del Bilancio Pluriennale 
2022-2024 Esercizio 2023;

- la Delibera di GC n. 24 del 21.03.2024 ad oggetto: riaccertamento ordinario dei residui; 
- il disciplinare di incarico firmato dalle parti in data 19/04/2023;

Rilevato che per mero errore nella procedura di affidamento si è fatto riferimento ad un importo a 
base d'asta scaturente dall'originaria proposta progettuale (ante rimodulazione) e, pertanto, nella 
suddetta determina di affidamento l'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto, risultava 
pari a €.81.147,54 

Ritenuto necessario ed opportuno rettificare la propria determina n. 326/2023 considerando l'esatto 
importo a base d'asta pari ad € 74.836,07 (come da proposta progettuale rimodulata) e, pertanto, per 
un importo di aggiudicazione, già al netto del ribasso offerto, pari ad € 74.087,71 più iva al 22%; 

Sentita la ditta incaricata rispetto alla necessità di rettificare l'importo dell'affidamento al netto del 
ribasso in € 74.087,71 piuttosto che in € 81.147,54.

Ritenuto pertanto di procedere con urgenza alla rettifica della determina n. 326/2023

DETERMINA

Per i motivi narrati in premessa, 
1) di rettificare la propria determina n. 326/2023, dando atto che l'intervento 12 viene affidato 

per un importo, al netto del ribasso d'asta dell'1%, pari a € 74.087,71 oltre IVA e, pertanto, 
per un importo complessivo di € 90.387,01; 

2) Di procedere alla modifica dell'impegno spesa n. 231 del 04.04.2024 (ex n. 191/2023),  del 
Bilancio Esercizio 2024, operando una riduzione rispetto all'impegno iniziale di € 8.612,99;

3) Di approvare lo schema di addendum al disciplinare di incarico sottoscritto in data 



19/04/2023;
4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
5) Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l'Ing. Filippo Vicino Resp.le del Settore Tecnico;
6) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Settore finanziario;

7) Di trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione sul sito del 
Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”. 

8) Di trasmettere copia della presente all'Operatore Economico PROMOSTAND srl;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


